

Số: 01 /KH-THCS NT

Long Biên, ngày 04 tháng 04 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch số 495/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND quận Long Biên về việc Triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030,

Trường THCS Ngọc Thụy xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

- Thực hiện thường xuyên, liên tục công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, phương thức, thủ đoạn, tác hại của việc mua bán người... với nhiều hình thức, nội dung phong phú, đa dạng, dễ hiểu, dễ nhớ, có trọng tâm, trọng điểm, lựa chọn các nhóm nguy cơ cao; nhằm nâng cao nhận thức cho cá nhân, gia đình và cộng đồng về công tác phòng, chống tội phạm mua bán người.

- Phấn đấu 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố liên quan đến mua bán người.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả kịp thời cụ thể hóa các quan điểm, chủ trương và những nội dung cơ bản chiến lược trong Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, trong đó trọng tâm là các nhiệm vụ, chỉ tiêu trong Nghị quyết 96/2019/QH14 của Quốc hội, Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 – 2025 và định hướng đến năm 2030.

- Triển khai thực hiện “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” năm 2022 với các hình thức, nội dung đổi mới, phong phú, hấp dẫn, thu hút sự chú ý, ủng hộ của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; góp phần nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác phòng, chống mua bán người trên địa bàn quận.

- Chi ủy, Ban giám hiệu nhà trường nêu cao tinh thần trách nhiệm phát huy vai trò gương mẫu, nói đi đôi với làm, thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc đảm bảo hiệu quả, thiết thực. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng ngừa nghiệp vụ và phòng ngừa xã hội. Xây dựng phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc, có mô hình thiết thực phù hợp với tình hình thực tiễn tại cơ sở

giáo dục, địa bàn dân cư, mang lại hiệu quả thực chất về công tác phòng, chống mua bán người trên địa bàn phường.

- Thường xuyên đổi mới, nâng cao chất lượng hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao hơn nữa ý thức của nhân dân. Phát huy tinh thần tự phòng, tự bảo vệ, tích cực trong phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm mua bán người. Chú trọng đến các đối tượng có nguy cơ cao, các địa bàn trọng điểm phức tạp tiềm ẩn nguy cơ xảy ra các hành vi vi phạm pháp luật về mua bán người. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

- Nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến, kịp thời biểu dương gương người tốt, việc tốt trong công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban giám hiệu:

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030 của nhà trường.

- Quản lý chặt chẽ hoạt động của học sinh; tạo điều kiện thuận lợi để học sinh là nạn nhân của mua bán người được học văn hóa, hòa nhập cộng đồng; phối hợp với gia đình, cơ quan, tổ chức, thực hiện các biện pháp phòng, chống mua bán người.

2. Giáo viên:

- Phối hợp quản lý chặt chẽ hoạt động của học sinh.

- Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống mua bán người tới học sinh và cha mẹ học sinh.

- Lòng ghép kiến thức về phòng, chống mua bán người vào các chương trình nội khóa, ngoại khóa phù hợp với yêu cầu của cấp học.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030 của trường THCS Ngọc Thụy. BGH đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường nghiêm túc thực hiện kế hoạch./.

Nơi nhận:

- BGH: để triển khai;
- GV, NV: để thực hiện;
- Lưu./.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Đặng Sỹ Đức